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Lule vatten. 

Om "tatning" av ål. 
Ur >>Ferskvandsfiskeribladet» tillåta vi 

oss att återge följande verkligen origi
nella sätt att fiska ål. Fiskesättet »tat
ning» återges med samma ord, som dan
skarna använda, då något svenskt ut
tryck för detsamma ej är känt. Efter ett 
föredrag i Odense sportfisker klubb av 
S. F. A. Hansen. 

Den som första gången får förklarat vad en 
»tat» är, har väl i allmänhet svårt att tro, att 
denna som fångstredskap kan vara värd något 
Vidare, och det kan man väl i och för sig ej 
säga något om. En tat ser onekligen inte myc
ket ut för världen. 

Icke desto mindre är den vid vissa tillfällen e:: fångstredskap, som kan giva ganska över
Valdigande resultat. Men det bör framhållas, 

också skola vara gynnatt omständigheterna 

samma. nkelt: en knippa mask, Det hela är mycket e 

en rev och en stör. Massor av mask 
h f "mst masken. . Först oc ra • l" gden trädes upp pa en som pa an .. · skall det vara, d _ båda delarna ar 
il kinesetraa » silkesrev e er » trädas på en c:a . b Maskarna upp . till-visSt lika ra. • .. dar bindas 

3 meter lång tråd, va1~s tva :r ring. Därefter 
• tt man far en s d små sammans, sa a h den varefter e 

k a om an ' Detta lindas mas arn till en bunt. 
b' das samman • h la bun-ringarna m rk rev, varpa e 

d en mycket sta ett blylod, sker me 'd undersidan av "r ten bindes fast v1 'd den rev, som a .. fästat vi som återigen ar 
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fastbunden vid stören. Denna kan bestå av 
ett c:a 2 meter långt bamburör eller blott ett 
kvastskaft. - Ja, så är redskapet färdigt till an
vändning, det är det hela. 

Men bly lodet, huru skall det vara? För att 
kunna fastbindas vid både masken och reven 
bör den självklart hava en ögla i var ände. Man 
gör enklast ett sådant lod genom att sno en 
mässingstråd så, att den får en ögla i var ände 
och smälter sedan bly om mässingstråden i en 
sådan form, at lodet blir kägelformat. Att det 
hälst bör hava en sådan form beror på att man 
genom att binda maskarna intill den breda än
dan får en plan yta, som lätt markerar, när lo
det når botten och genom den spetsiga ändan 
far man ett lod, som utan synnerlig friktion la
ter sig föras upp genom vattnet. 

Rev och stör giva sig själva. Det bör blott 
vara starka grejor. 

Det största utbytet vid tatning får man av
gjort i rinnande vatten en mörk natt under and
ra halvåret. I stillastående vatten och vid dags
ljus ger denna metod minimalt utbyte. Med 
rinnande vatten förstås här en å, och fiskeplat
sen skall ligga så nära åns utlopp i hav eller 
fjord som möjligt. 

Tatning bör helst försiggå från båt. Det låter 
sig även göra från strand, men frfm båt är det 
bekvämast. Man kan antingen lägga båten tätt 
intill stranden eller en liten bit ut i strömmens 
riktning. I båda fallen får man se till, att bå
ten är fastsatt i bägge ändar. Om man vill ligga 
ett stycke ut, bör man ha ett par ordentliga 
stänger med, som man kan slå ned i botten 
för att binda båten i. 

Nu äro vi färdiga att börja tatningen. Vi 
sänker nu lodet med maskarna till botten och 
rullar upp reven på störens spets, så att denna 
befinner sig blott ett par cm ovanför vatten
ytan. Därvid får vi reven kortast möjligt, som 
kräver minsta möjliga störlyf tning vid upp
dragning av ålen. Vi lyfter stören så mycket, 
att vi kan tänka oss att maskarna nätt och jämnt 
gå fria från botten. För att försäkra oss om, 
att vi ständigt ha det rätta djupet, sänker vi 
alltemellanåt lodet till dess att vi känner botten 
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och höjer det igen till det rätta djupet. Detta 
ideliga höjande oe~ sänkande av mask och lod 
åstadkommer ocksa en svag rörelse vid botten 
som synbarligen icke är utan betydelse. ' 

Så snart man märker hugg, lyfter man med 
en rask, men dock lugn och glidande rörelse 
tatten inombords. Får man ålen med in, släp
per den i samma ögonblick den når bottenbrä
derna, kanske fön-. På det hela taget får man 
tänka på, att då man ej använder krok, måste 
allt ske raskt, så att ålen ej får tid att släppa 
sitt tag i masken. 

Man skall icke låta sig avskräckas därför, att 
man kanske ej får hugg med detsnmma. Man 
maste tänka på det bråk man nodvändigtvis 
måste åstadkomma, när man förti5jer båten. 

Jag vill tillråda, att man alltid år två fiskare 
i båten. Inte för konversationens skull. man bör 
helst inskränka allt tal till viskningar under 
fiskets början. men det lig~cr något tryggt i att 
vara två man i båten n stormig, mörk höstnatt 
och om man också inte talar högt, sa är det i 
alla fall trevligt med sällskap. 

En liten pn1ktisk sak, som man också bör 
komma ihåg: hn en ålsax med i båten. Utan 
densamma tar det n hisklig tid att samla ihop 
ålarna och få dem n dstoppade i säcken. 

Jag medger, att del kan \·crka något trist att 
sitta kanske det mesta av en natt utan att fa 
ett hugg, men besinna, att det kan komma helt 
plötsligt och att det å andra sidan är en upp
lev lse utan like om man kommer ut en rätt 
natt på ett rätt ställe. Hundratals kg kan man 
lyfta inombords. Jag har varit med. då vi hade 
femton tatler vardera med oss och fick dem 
allesamman uppslitna. Detta hör dock till u~-

t t t·Uräckhg. dantagen. Som r gel är en stor a 1 

Kan man icke skaffa sig en båt, kan man 
ocksa fiska från land. Man får dn göra sig en 

t' upp 10-stor vaxclukspåse med kanter, som 5 a f" .•· . en grop or 15 cm ovan markytan och ~1 a\ a kan 
plats för pås n. så arrangerat. att man 
svänga ålen däröv r direkt från vattnet'.. gräs 

• .. f" tt a• len beror M n man far akta sig or a • knnter, 
eller vass, då man lyft den över pasens ' 

Mört, gäddor oc fi argubbar. 
v Aron HaUen er9. 

orra ppland skargard är med 
sina manga djupa • kärningar 
och vikar id li k a t b dri •a 
fiske i. Ef r de yttre än
derna klipphällama hårda 

rH';,~>-i,,~~~~~ kalla och ro i a och möta 
Bottenhave ·agor, som un-

dom i fruktansvärt raseri störta sig in mo• 
kusten. Vattnet kastas i virvlande as ad h .. 
upp på stranden och det salta s umme ·ä r 
kronorna pa alarna, som bilda sammanhängande 
kedjor längs stora delar av ku en. I de inre 
delarna av skärgarden är de lugn. D 
vågor, som rasade och stredo mo d e 
ständerna, bli mildare för va:rj holme de 
sera, tills de illa läg a si ill vila id fa -
landets ku t. 

Härinne knallar och ror kä ardsfi ar n 
med lillbalen och ordnar m d ·na ryssjor och 
nät. Här känner han ig h mma. Hans Jrke har 
gamla anor. hur gam1a vet han in . D n för te 
utövaren av yrket takad roligen omkrin 
med en urholkad träd tam till farko t. • len 
skärgårdens vatten var no lika blat da om nu. 
och holmarna voro äker lika lummi!!a. Och 
himlen välvde ig da lik klar m den ör 
nu en härlig sommardag. 

Bom - någon bultar pa tugans dörr. Yr
v~ken åtter jag mig upp j -än n. J gnug~ar 
mig i ögonen och ... ker samla tan -ama. Bul
tandet fort ätter. och jag hör 
utbrista: 

ty då 1äpper den tage innan d natt :. n 
och sen kan man lugnt b .. rjn tnttn eft r d n 
igen. 

_Jag har jäh· aldrig h .. 11 nn t om tt tatt-
ning i jöar och tjärnar h·it n t utb.) t . Här 

ar'n bar somr.a in för evig~ 

ar ju • te mer än tre än. 
de, när en ska ut a ta reda 

nu a ·om! 
ar snan gjort a koIL.IDa i kläderna. 

griper en kasse och ger mig a • u· • gub
er pa trappan och smeker hus-

_ Ja.sa. d kommer nu ... de va bra de. Ta 
me dej en marsa så kan du ta bero lite mör. 
a a n. Han a fin nu . . . stora roromar har 
han sa han duger e äta at folk me. 

ar de en :mula skumt. Det ä!" sornroar
na ens lä ta di:; _om ligger över nejden, denna 

. all· i e- ,T:aket underli~a oja :om sveper ID • • • 
öcken. I ös er rodnar himlen för soluppg~.g~ 

G bben ~ fore 1 Graset är ,·a av da,...~. u . _ och slå mot var-sina tor::tö\'lar. m k.lafäa till 
andra. D n :-linc,<JTande stigen, som Iederi_ner och 

.. . mellan bas·elb~ f- ·ela-e . loper tram - • träd ... D t dof ar obeskridigt 5AOnt a, .. b1orkar. e f •dfullt. tv tåa-
och b1.15kar. De är _tilla och ~ • ,, -

. · ela upp sm sonunarsYJil larna ha annu eJ -P • . .- ta bara till soluppgangen. 
foru. -1 n , an tt ,·ackert läge i en 

Gubbens sjöbod har e 

i åar är den på 
li er "len garu;k.1 s·' a. me~ - -- dia ström - .. . )llUI1er aUL.;a en :,,tan "' 
,·nndrin-- Dar l .],. ·1arna helst vandra .. b. . tten och u.a a ;;r a\' alar for J ta rmfvllda böstnätterna. Cl 

under de m .. r a. sto • . . .. tta tatt-uden. d tt al]L den ra 



vik. En rankig landgång leder ut till svalen. 
.. . lillbåten fiskarens stolthet. I lannmgen guppar ' . 

De .. . aammal men otroligt »bärsam>> enligt n ar o d t • l ägarens utlåtande. Det betyder, att en a 
att lastas hårt. 

- Du kan gärna ta å ösa vattne ur båten • •• 
han tycks läcka som en rackare. J a ska ta fram 
nå'ra hilor ur sjöboden, me'ns ja väntar . 

Den aamla båten har tagit in så mycket vat
ten, att jag har göra en god stund, innan jag 

Inne i den tätaste vassen har han krånglat 
ut sina ryssjor. När vi nalkas den ena änd
struten av en rakryssja, blir det et t förfärligt 
plaskande i den. 

- Hå ... kors, ja tror att struten är full åv 
mört . . . tocke rackartyg som de inte ä nå'n 
nytta me. Men han duger fäll till hönsmat. För 
resten kan folk äta'n me. Men man har blive 
så bortskämd nu så. Förr skulle en allti ha 
en tunna saltmört i matbon, när vintern steg in. 

Middagsrast i lillbåten. Foto: Aron Hallenberg, Gårdskär-

får den läns. Under tiden donar gubben i sjö
boden. Han plockar fram hilor, störar och ett 
par lappade ol jebyxor . Allt detta placerar han 
i båten. Så lösgör han fånglinan och skjuter 
båten ut på fritt vatten. Två änder, som legat 
och dåsat i en vassrugge, bli skrämda och ge 
sig i väg utåt havet. 

- Nu får vi si hur pass stor tur du har me 
dej på sjön, säger gubben och sätter sig vid 
årorna. Gud nåde dej , om vi blir utan. Om ja 
hade all fisk, som ja släpat opp i den här bå
ten! Oj, när ja tänker på alla grova gäddor . .. 
såna gäddor får du aldrig si maken till! 
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Gubben fångar strutbandet med ryssjekr~
ken och lyfter struten i höjden. MinSt trettio 
mörtar sprattla i maskorna. t • . d m ä ackura - Sir du sa'na grova heJare • • • 0 

.. 
• dom har .• • som idar . . . de ä mycke mat pa . _ 

.. dd nipa krang men tamme katten har inte en ga s 

lat sej in me. 
1 

d mörtarna 
En liten gädda tumlar om b an 

och söker tränga sig ut genom en maska. •· a 
. h nå te lagg - Kasta i suggan, så Ja ar 

gäddan i. . suggan 
- Jag slänger den spolformiga .. ddan. 

vattnet, och gubben kommer med ga 

_ Sätt i pinnen rikti't , så att inte locket går 

f.. a• har du gjort ifrån dej ! av, or a 
.. · kens övriga strutar finns det mört Aven 1 ra 

. Allt tar gubben reda på. Han tänker I~~~ . 
visst uppliva gamla minnen och salta m en 
tunna till vintern. 

Från den täta vassen kommer vi u t på fritt 
vatten. Framför oss ligga skärgårdens små och 
stora holmar. Vattenytan ligger blank som en 
spegel, nej, som ett stycke matt siden. I ett nu 
förvandlas tavlan. Några solstrålar komma sve
pande. De lysa med gyllene glans. Holmarna, 
som förr tett sig i dunkla färger, bli som för 
vandlade. Deras saftiga gr önska framträder i 
fylliga färger. Från en närbelägen gran hörs 
en orrtupps t joande läte. Från havet ljuder en 
havsmås skrällande bas. Kanske rapporterar 
den, att strömmingen är på väg upp mot grun
den. Gamla fiskare bli alltid ivriga, när de höra 
»havsjöarns» läte. 

Vid en udde har gubben en armryssja lig
gande. Han har länge talat om detta redskap, 
ty det har ett bra läge. Han har fiskat mycket 
där under årens lopp, och han släpper inte 
gärna ifrån sig platsen. 

Han lyfter upp ryssjan. Minsann sprattlar det 
inte duktigt i den . . . kanske den är full av 
mört. Nej, det finns gäddor i den ... det är tre 
stycken, och av dem väger en säkert tre kilo. 
Gubben blir ivrig. 

- De ä en bra plats de här i alla fall .. • den 
har vare bra i alla tider, men så ä de många 
som vill åt den me, ska ja säja. 

Vi ro över en gräsgrop. Gubben gör stopp
signal. 

- Håll lite, jag ska titta på gräset ... de sir 
knepigt ut de här. De brukar gå gäddor å 
stryka i såna här »håljer». Jag ska slänga i 
en ryssja. 

Han griper en hila fäster den i strutbandet, 
och så slänger han d'en i vattnet. 

- Ro · • . mynna . . . stoppa . . . dra åt skogen, 
nu gick strutbandet åt skogen. Ett sån't ruttet 
rackartyg en ska ha. Få si om ja har nå't snöre 

i fickan . . . jojomän. Si så där ja, nu kan du 
ro igen. 

Gubben är händig, och snart ligger ryssjan 
på rätt plats, sinnrikt gömd i gräset. Här kom
mer säkert gäddan att ta, när den kommer på 
-,;oppsteg, . 

Vi ro från udde till udde, släpa båten genom 
trånga sund, staka oss genom vassruggar, där 
stanken av gyttja och ruttnande växtämnen 
förpesta luften. Gud vet hur många ryssjor 
gubben har utlagda. Fisk är det i dem alla -
mört och gäddor. Då och då möta vi andra 
fiskare och klaga på skärkarlars vis över dåliga 
fångster. En del ha inte fått ett liv men trots 
detta släpar suggan efter båten. 

Vinden har friskat i nu, och båten gungar 
riktigt trevligt bland vågorna. Gubben lyfter 
upp akterdurken och börjar ösa ur vattnet. 

- Nu lär ja allt opp me gammeln å ge'n en 



Laxfisket i Ångermanälven och lndalsälven. 
Den goda tillgången på lax i de norrländska 

äkarna de senaste åren lär åtminstone delvis 
bero på kriget. Särskilt i Angermanälven har 
ökningen varit anmärkningsvärd, men även i 
indalsäken och i Ljusnan har laxfisket de se
naste aren gi\'it mera än åren närmast före 
kriget. 

Anledningen härtill tros vara att man vid 
pommerska kusten nu fiskar mycket mindre än 
vad man gjorde före kriget. Det är huvudsak
ligast i dessa vat ten som laxarna från Norr
lands äh-ar har sitt tillhåll under vistelsen 
i havet. 

Ljusnan tillhör annars de älvar, där kraf t-
verksbyggena satt stopp för laxens vandringar 
till de naturliga lekplatserna i älvens mellersta 
lopp och upp till Laforsen, där naturen själv 
lagt ett hinder i form av ett tvärstupande vat
tenfall. Det mesta av laxen i Ljusnan har un
der senare år fängats vid Ljusne, nära älvens 
utlopp i havet. För att bevara laxbeståndet har 
man där gjort försök med att fånga lax och 
transportera den med bil längre uppåt älven 
där den släppts u t för att få leka. Resultatet 
därav är det ännu för tidigt att uttala sig om, 
men däremot har man ganska goda erfaren
heter från samma tillvägagångssätt i Klarälven, 
enligt vad fiskeriintendenten J öran Huldt i 
Falun berättar för Nya Norrland. 

I Angermanälven har laxen hittills kunnat 
vandra fritt . Om den ökade tillgången de se
naste åren delvis beror på det minskade fisket 
vid tyska östei-sjökusten, så torde det till en 
del ~~kså kunna bero på att laxodlingen i Anger
manälven och Faxälven redan för några år se
dan kommit upp i sådan omfattning att resul
tatet -~ärav nu börjar visa sig. Den åsikten hy
ser av:n fiskeriinstruktören C. Skoglund i 
Solleftea, som lämnar följande sammanställ
~mg över föket i Angermanälven och Indals
alven de senaste fyra åren. 

duvning me beck å svarttjära, annars blir de 
rent slut me'n. Han blir visst fyrtiofem år i 
som:nar, så nog har han gjort rätt för sej allti. 

Sa landa vi åter vid den rankiga bryggan. 
~~bben bryter ett par alklykor, som han skall 
bara fisk på. Jag plockar min kasse full av 
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ANGERMANÄLVEN. 

Ar kg lax • värde kr. 
1940 . . . . . . . . . . 8.713 26.823 
1941 . . . . . . . . . . 18.648 84.808 
1942 . . . . . . . . . . 14.253 140.003 
19~3 .. ·-=· =-· ·_·_· _· ._2_3_.7_15 __ 1_34_.3~80 

Summa 65.329 386.014 

INDALSÄLVEN. 

Ar kg lax 
20.746 
29.439 
18.108 
20.701 

värde kr. 
1940 ......... . 
1941 ......... . 
1942 ......... . 
1943 ......... . 

Summa 88.994 

69.342 
139.160 
154.313 
135.228 
498.043 

Dessutom har i Ångermanälven fångats till
sammans cirka 3.400 kg laxöring under samma 
fyraårsperiod och i Indalsälven i det närmaste 
dubbelt så mycket. 

En stor del av den lax som kläckes i Anger
manälven och alltså efter några års vistelse 
i havet söker sig tillbaka till födelseälven, 
fångas emellertid redan utefter kusten, innan 
den når älvmynningen. Även dessa fångster 
representera ett betydande värde. Kanhända 
rör det sig om lika stora fångstmärigder som i 
själva älven. 

Men även om siffrorna för älvfisket i och 
för sig är imponerande gör man nog klokt i 
att räkna med avsevärt mer än vad som finns 
på papperet. Det finns de som menar att den 
verkliga fiskmängden närmar sig det dubbla 
mot vad som kommer i tryck. Sannolikt torde 
väl detta vara tilltaget i överkant, men ~en 
som vill komma riktigt närma den verk_liga 
fångsten gör nog klokt i att räkna med nagot 
högre siffror än de »officiella». , 

Vilka möjligheter finns det nu att laxbeS
t
:~ 

det skall bestå sedan ett kraf tverksbygg 
' ---

att steka mört. Av nåd får jag en gäddsnipa 
för egen del. . hem till 

När vi vandra den slingrande stigen h ra oc byn, bränner solen hett, flugorna s~r ' lada 
bland träden sjunger tusen fåglar sina g 
visor. 

Forsmoforsarna hindrar laxens v~ndring att ta 
. f till lekplatserna ovanfor, och sedan sig ram .. 1 bl" • k k d? den sista resten av Faxa ven . ir igen . or a ; 
(Kraftverket i Nä~fo~sen_ mver~ar mte_ pa 

laxbeståndet i negativ nkt~m~, da laxen mte 
kommer längre upp annat an 1 enstaka exem
lar. Snarare skulle detta kraftverk ha en mot-

~att verkan, om fångstmöjlighe_~ern~ just vid 
Näsåker minskade genom anlaggru

0
ngen o~_h 

Utså en del av den lax som skulle fangats dar 
~ stället blir kvar i ~lven och får leka.) Vi stäl
ler frågan till fiskeriintendent Hult. 

_ Framtidsutsikterna är ganska mörka, sä
ger hr Huldt. Ännu har jag inte tagit del av 
alla handlingar rörande det tilltänkta bygget i 
Forsmoforsarna, och det kan hända att lant 
bruksstyrelsen själv tar hand om ärendet, då 
det i detta fall står så stora värden på spel. 
Man måste nog ändå räkna med att det blir 
slut på laxen ovanför kraftverket. Även om 
man skulle fånga laxen nedanför dammen och 
släppa den tillbaka ovanför för att leka på 
sträckan mellan Forsmo och Näsåker, återstår 
svårigheten fö r det tvååriga laxynglet att ta 
sig tillbaka med livet i behåll utför älven. Utom 
kraftverket i Forsmo planeras dessutom ett 
privat kraftverk inom Resele. På några ställen 
nedanför Forsmoforsarna finns möjlighet för 
laxen att leka, och även så långt ned som 
nedanför Sollefteå är det någon lekplats, men 
de viktigaste ligger ovanför Forsmoforsarna. 

Erfarenheterna av laxtrappor vid kraftver 
ken är inte särskilt uppmuntrande. Trappan 
vid Forse i Faxälven är en bland de många som 
utgör ett nästan tillförlitligt hinder för laxen. 
Någon enstaka lax lär visserligen förirra sig 
in i anläggningen och även ta sig upp, men i 
s:ort sett måste man säga att laxen inte når 
langre upp än till Forsedammen. 

Erfarenheterna från Ljusnan är likadana. 
~axtr~ppan vid Lottefors t. ex är en fullkom
ligt misslyckad anläggning, och signaturen har 
själv vid flera tillfällen stått och sett laxens 
fö rtvivlade ansträngningar att ta sig upp genom 
fallet vid sidan om trappan. Någon enstaka 
hejare till fisk lyckas ibland men de är lätt 
räknade. 

Förhållandet kommer troligen att bli lika
dant i Indalsälven när Bergeforsen bygges ut. 
Kraftverket där kommer ju också så nära 
älvens utlopp i havet att sträckan upp till 
dammen blir allt för kort för att nämnvärt 
gagna laxbeståndet. 

På vår direkta fråga till fiskeriintendent 
Huldt om möjligheten att anlägga en effektiv 
laxtrappa vid Forsmo får vi ett ganska ned
slående svar. Klart är emellertid, enligt hr 
Huldt, att det från fiskeri.myndigheternas sida 
kommer att göras allt som är möjligt för att 
hålla laxbeståndet vid liv. Möjligheten att fånga 
lc.x för kläckning i anstalter nedanför kraft
verket finns ju alltid och därigenom kan man 
räkna med att åtminstone till en tid hålla 
stammen vid liv. 

Att en stark minskning kommer att ske redan 
efter fyra a fem år efter kraftverkets ~~omst 
är uppenbart. Och därefter kommer __ tillgangen 
att minska efterhand som antalet klac_k~ lax-

I 
. äl' ...... i.nskar De som bedrivit lax-ynge 1 ven miu • • d fiske ovanför Forsmo kan sälja sina don re 1~ 

året efter kraftverksbygget. LäJ:gr; fr_ar~\ =~ 
det väl gå så att hela laxbestan t i/ \u 
k 

ihop till enstaka exemp ar or rymper .. . D n kommer kanske slutligen helt forsvmna. e t D t har förr 
att leva kvar i lands~aps~-a~~t då ;ill slut bli 
varit en symbol - sa ma 
ett minnesmärke. aXa. 
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Bra gäddfångst vid Bråta, Segestad. 
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Från 

fisko dlings
arbetet. 

Gäddfångst i Vänern. 

Foto: Per Brolin. 

Väl mogen hongädda. • d 1crarn· 
Högre än så här bör ej gäddromen få f~

1
\;tar, sorn 

ningen. Vid för högt fall kan_ den fiskrornJ!lens 
skada den. Se dr Lindroths artikel orn 

känslighet i nr 12, 1943• 

Fisk och renlighet. 

orska Fiskeridirektoratet har i 

sin serie småskrifter u tgivit en 

publikation som betecknats 

»Renhållningens betydelse för 

fisk och fiskvarors kvalitet». 

Publikationen är utarbetad vid 

, Statens Fiskeriförsöksstation av 

Olof Notevarp och Sverre Hjort-Hansen. I den

na har på ett synnerligen ingående men dock 

populärt sätt r edogjorts för de faktorer som 

åstadkommer försämring av havets produkter 

- fisken, efter sedan den fångats. Ävenså har 

framhållits de åtgärder som varje fiskar e eller 

person som sysselsätter sig med fisk i någon 

form, bör vidta för att detta viktiga födoämne 

i människans kosthåll skall kunna bevaras i 

bästa möjliga skick i längsta möjliga tid. 

Enär det kan ha sitt intresse för denna tid

nings läsare att ta del av innehållet i publika

tionen, ha vi med vederbörligt tillstånd härmed 

velat publicera de avsnitt i densamma översatt 

till svenska som direkt har tillämpning för våra 

förhållanden. 

För många kan renlighetskravet förefalla 

självklart, men säkerligen har icke alla fullt 

klart för sig vilken oerhörd betydelse detta än

dock har i samband med fisket. Av nedanstå

ende framgår omfattningen rent siffermässigt av 

den verksamhet de små för blotta ögat osynliga 

varelserna som kallas bakterier kan åstadkom-
ma. ' 

Re~lighetens betydelse för fisk och fiskvarors 
kva_litet. Utarbetad vid Statens Fiskeriförsöks
:!~_ion av Olav Notevarp och Sverre Hjort-Han-

»Den ständigt ökade användningen av fär ska 

matvaror i vår tid har medfört att kraven på 

varornas friskhet har ständigt ökats. Den mo-
derna .. . • • 
h . nanngsmedelsindustrin har tagit viktiga 

Ygieniska framsteg i sin tjänst och förser oss 
med ' . en stor del av våra viktigaste näringsmedel 
1 förstklassigt färskt och tilltalande skick. 

Färsk fisk som skall ha utsikter att vinna av

sättning skall också vara en kvalitetsvara men 

som alla vet är hållbarheten av den färs;a fis

ken mycket begränsad, den fördärvas lätt. 

Många gar därför så långt i fordringarna att 

vissa fiskslag skall vara levande för att vara 

helt förstklassiga. Detta är ett mycket högt 

ställt krav, men vi vet å andra sidan att fisk 

som är död försämras mycket hastigt vid lag

ring, även om detta sker i is vid O graders 

temperatur. 

Hastigheten i denna kvalitetstillbakagång är 

emellertid beroende förutom av temperaturen i 

hög grad av fiskens behandling särskilt av ren

hållningen under fångst och vidare behandling. 

Renhållningen spelar på det stora hela en myc

ket större roll för fiskens kvalitet än de flesta 

tror, något som vi skall se av det följande. Detta 

gäller i första hand den färska fisken, men ock

så fiskprodukter i allmänhet. Ju större ren

hållningen är under råvarans och produktens 

behandling, ju längre bevaras kvaliteten. 

Orsaken till försämring. 
f k är rensad 

Omedelbart efter det att IS en 
- förutsatt att detta sker omedelbart efter 

d 
kött den högsta graden 

fångsten - har ess h 
. D t är elastiskt och har en be ag-

av friskhet. e L.. kt' llstånd be-
. h k. Detta u·Is i 

Jig fn sk lukt oc sma d t gäller att be-
tecknar en kvalitetsgrad som _e ... död be-

.. .. T gt När fisken a1 
vara så långt ar moJ I . • . tt ·nträda som in-

d f' ·"ndnnga1 a I 
gynner en ra o1 a d lagras. .. fisken se an 
verkar på friskheten nar . beror emellertid 

f" "ndringar 
En del av dessa ora .. dringar av }ivs-

f 'kaliska oman 
P

å kemiska och ys1 f . ka fiskmuskeln-
. 1 • den ns 

nödvändigt materia I f' k n först blir styv 
1 • att IS e • 

Detta ger sitt uts ag I 1 t mjölksyra I 
.· nom as ras .. . 

(dödsstelhet) , va11ge . den emellertid losa1e 
S nare blir .. nen 

vävnaderna. e d på att vissa am 
h lösare, delvis beroen e.. d på muskula-

oc er - verkar upplosan e 
_ enzym 121 



turen, vilket i sin tur beror på vissa fysikaliska 

förändringar. 

Bakterier. 

De nämnda kemiska förändringarna förvand

lar fiskens friska egenskaper, men de verkar 

icke till det vi vanligtvis kallar förruttnelse, 

som medför att fisken till slut blir rutten och 

oanvändbar. Förruttnelsen beror på vissa ar

ter av mikroorganismer, förruttnelsebakterier . 

Dessa bakterier är alltid till större eller mindre 

grad tillfinnandes på fisken, men blir även till

förda fisken under behandlingen. 
De förhållandevis få bakterier som vanligen 

finnas på helt färsk fisk har normalt icke så 

stora verkningar att vi kan märka deras när

varo med våra synsinnen. Men mängden och 

arten av bakterierna kan bestämmas med till

hjälp av mikroskop och bakteriologisk analys, 

och deras utveckling kan följas. Det visar sig 

att de förökar sig allt efter som tiden går och 

hastigare ju varmare fisken lagras. Förökning

en tillgår så att en bakterie delar sig och blir 

två, t ill ex. när växten har kommit i gång, en 

gång pr dygn eller så, när fisken hålles i en 

temperatur av 0 grader C (t. ex. i is). Antalet 

bakterier blir då fördubblat en gång i dygnet. 

Bakterierna är levande organismer som upp

tar näring från den fisk de leva på. De skiljer 

härvid ut enzymer som har ämnen, vilka löser 

upp vävnaderna och sönderdelar näringsstoffet 

så att det kan upptas av bakterierna. Samtidigt 

utskiljes avfallsprodukter som har en motbju

dande lukt och smak och som till slut gör varan 

oanvändbar. Bakterienzymerna och deras av

fallsprodukter bidra också till att göra varan 

osund. 
Det ursprungliga förhållandevis låga bakte-

rieantalet på helt färsk fisk blir därför efter

hand mycket stort och märkbart, och bidrar till 

att göra fisken oanvändbar. Antalet bakterier 

och därmed deras enzymverkning förökas 

enormt med tiden. Detta illustreras bäst av ett 

par exempel, varvid vi förutsätter att förök

ningen sker obehindrat efter det att den efter 

en viss tid exempelvis c:a 2 dygn vid O grader 

temp. C har kommit i full gång. 

Gränsen för att en fisk skall kunna anses 

vara tillfredsställande färsk kan exempelvis sä

gas ligga vid ca 1 miljon bakterier pr gram. 

Även om fisken lagras vidare pa bästa möj

liga sätt vid O grader C, blir bakterierna 4 

gånger så talrika, d. v. s. fisken är 4 gånger 

så starkt angripen efter ytterligare 2 dygn. Ef

ter ytterligare 2 dygn är det återigen 4 gånger 

så många, eller 16 gånger så mycket som 4 

dygn förut. 
Vid plus 10 grader C ser vi att bakterieanta-

let blir omkring 8-dubblat på ett dygn, vilket 

betyder att en fisk som är frisk den ena dagen 

;---------,-----------------------

\ 

Lagring vid + 10 grader C. 

Tab. 1 illustrerar hurudant bakterieantaLet ökar på fisk. 

Lagring vid 0 grader C i is. 
Förökning 1 gång pr dygn. 

Förökning 3 gånger pr dygn. 

Anta~r_:r_::11,:__ _ _ --1 
1 
_ ________ __:._ ____ An_t_~_ pr_ gr_am. 

Ursprungligt bakterie-
antal .. . ........ . ... . 

Efter dygn 

211~ » 

3 
3½ )) 

4 

» 12 
» 16 
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•••••••• 
········ 1 

1.000 

1.000 

2.001} 

4.000 
8.000 

16.000 
64.000 

1.020.000 
16.400.000 

10.000 

10.000 

20.000 

40.000 
80.000 

160.00Q 

640.000 
10.000.000 

- - I 

50.000 I 1.000 10.000 
1.000 10.oco \ 

50.000 8.000 80.000 

23.000 230.000 

100.000 64.000 640.000 

180.001 1.800.000 

200.000 510.000 5.100.000 

400.000 4.100.000 41.000.000 

800.000 33.000.000 

3.200.000 
50.000.000 

50.00o 
50.00o 

400.00o 
uso.ooo 
3_200.00o 
s.900.00o 

25.soo.OOo 

d till ex. 1,15 milj. bakterier pr gram kan 

me f .. da .. rvad (ha ca 9 milj. bakterier pr gram 
vara or . .. 
efter bara 1 dygn vid 10 grader varme. 

Av exemplen ser vi vidare att den tid det tar 

till dess högsta bakterieantal till en vi s höjd 

är nådd, är mycket beroende på det ursprung

liga bakterietalet. Är detta 10.000 vid ett till

fälle och 1.000 i ett annat, sa kan i de ista 

fallet förvaringen ske 3-4 dagar längre vid 0 

dig a •lagsnat eller bar fatt ligga och tvri-.a fast 

i rä rirket eller dylikt. Samrr.a ;r.an förnållan 

d- vara med lador, 1:assar, r~:2p eller lik

nande. 

graders temperatur än i första. 

Allt som 'digare ·arit i 04;röring med fis~, 

blodva ten och sköljvatten har nämligen lätt 

för att bli m1ttokällor. I fiskrester. slem och 

blod •a ten har förruttnelsebakterierna er. ut

märkt jordmån och de kunna här pa kon • d 

förö ra sig sa a växtplatsen blir mättad med 

dem och deras antal olir fantastiskt stort. Pa 

Förruttnelsebakteriernas ursprung och de 1,-ik

tigaste smittokällorna. 

Bakterier som åstadkommer förruttnelse av 

fisk finnes överallt. I jorden vattnet och luften. 

Men de arter som angriper matvaror ä r särskil 

samlade på de platser där de ha något a t leva 

på, d. v. s. på de ställen där människor och 

djur finnes och verkar, i avfall, i dåligt renhåll

na lokaler och föremål o. s. v. 

Luft och vatten har en viss förmåga till jälv

rening, det är därför mindre med bakter ier i 

havsvattnet när man kommer längre ut till 

havs, i luften över obebodda ställen. på hög

fjället o. s. v. Sjöbottnen är däremot ofta rik 

på bakterier. 

Saltvattensfisk, fångad ute till havs har et 

mycket litet bakteriantal utanpå sig och jälva 

köttet är sterilt. På gälarna och sär kilt i mat

smältningskanalen d. v. s. tarmarna är emeller

tid bakterieantalet mycket stort. och des: a ö,·er

föres lätt till fisken i övrigt vid oför iktig be

handling. Metoderna för fangst av fisken har 

h,ärvidlag en mycket stor betydelse. En fisk 

fangad i trå! till exempel blir så starkt pre- -

sad i trålsäcken att exkrementerna pressas ut 

och smittar fisken i övrigt medan detta icke 
k • 
. ~.n ske vid fangt av fisk pa rev o. dyl. under 

SJälva fångsten. 

. Fartygsdäck och båtar äro ofta smut iga av 
Jord och d 
1 

amm som kommit ombord da baten 

egat vid land och jord och damm innehåller 

oftaSt stora mängder förruttnelsebakterier. Däck 
och durk k d ar an dessutom vara starkt infektera-

e av att fiskrester och blod icke är fullstän-

det s ora hela ger dålig• rengjorda lador och 

redskap fäk och fiskrester samt blodvatten 

förutsä tnm~ar 'ör riklig ab""tring av skadliga 

bakterier. F"s.tt som ursprungligen är nästan 

bakteriefri utanpå kan därför län bli mycke 

starkt infekterad under den vanliga behand-

lingen. 
Oförsikticliet vid handskandet med fisken 

kan smitta -densamma med gälama.s och särskilt 
med inälvornas bakterieflora. och beröring med 

båtdäck. lådor och redskap kan smit'..a ytterli

gare mycke starkl En iisk som till exempel 

har 1.000 bakterier pr gram slalr..ad ös.k efter 

de den drogs upp ur sjön iran saledes lät: 

komma att ha 100.0 bakterier eller m~ pr 

~m innan den är färdigpackad för anvan~

~ För trålfisk bar tyska 1.llldersökningar n-
g. ·a - . aen a, 

sat att bakterietalet pr gram , -i toIIlJllilo 000 .. 10 000 till 100. • 
tralpåsen vanligen ar • . . ärnnts a,· det stora 
enär fisken som udigare n 

. utpressade e.xkrementer. 
tn·cket Sllllttas genom . , 

• . k" 11- till smitta är stillastä-
En m\·cket ,-U...-ug "a,lld . d sk .. Jnina a,· en stor 

d 
sköI",·atten. Yi ·o 1 "' .. • 

en e l . . blir detta närnligen 
-· od fisk i sanuna 'atten 

man,., . ..rt så ro,·cket e.xk:relllenter. 
mycket snart tillfo . - <: bakterieinnehåll 
slem och liknande att ,·atmetssk··1·tUI1· csen tillför 

, h .. gt att o J "' 
blir mycket högt. sa o . ·erka renande 

. · tället for att ' 
fisken baktener i s .. . . kunde tidigare 

Sådan skohtUilg 
pa densamma. .·· , slaktad fisk innan 
ofta iakttagas an, and pa knincs till torr-fisk• 
den ble,· upphängd för tor "' luften under 

. fisken csenom 
Direkt smitta pa 

O 

• aJhnänhet räk-
h 

dfulgell kan 1 

den vanliga be an t,•d}ig. Är platsen 
rovcket obe • .11: ... c1 

nas med att vara • .. ·1 fo .. r behano.uuo 
. är {orerna 
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mycket bemängd med damm bör detta bekäm
pas med alla till buds stående medel, och fisk 
bör icke behandlas på sådana platser. 

Praktiska förhå llningsregler för att undgå 
smitta. 

Förhållningsr eglerna för att undgå smitta kan 
i stort sett sammanfattas i god renhållning och 
omsorgsfull behandling. Detta gäller i lika hög 
grad fiskebåten och redskapen som den fa
briksmässiga behandlingen. 

Som nämnts främjar blod, slem och sköljvat
ten fördärvandet, varigenom bakterierna erhål
ler goda utvecklingsmöjlighet er . Sådan be
handling av fisken att blod och sköljvatten får 
avrinna är därför den första betingelsen för att 
få en hållbar vara. När fisken sköljes bör den 
icke ligga för länge i sköljvattnet och den bör 
avrinna väl och länge efter sköljningen och 
läggas med buken nedåt. F isk som var it lagrad 
bör omedelbart före vidare behandling sköljas 
och göras väl r en så att ev. slem och blod blir 
avlägsnade. 

På fiskebåten bör däck och durkar som fis
ken kommer i beröring med spolas och skrub
bas omsorgsfullt omedelbar t efter det att loss
ning verkställts. Innan ny fisk tas in i båten 
bör allt som fisken kommer i beröring med be
sprutas med ca 2 procentig formalinlösning eller 
med 1 promilles klorkalklösning. Detta gäller 
särskilt för trävirke. Härigenom blir bakterier
na som fått fäste dödade eller hindrade i sin 
utveckling. 

Använda transportlådor, sköljkar, arbetsbord 
eller redskap och lokaler i övrigt bör på samma 
sätt hållas rena och desinficeras om största möj
li~a hållbarhet av varan skall uppnås. Särskilt 
~tigt är detta vid fileskärning, emedan kött
s1_dan av en filet utgör en mycket god förutsätt
~g för bakteriernas fortplautning genom det 
m~dre motstånd som presteras mot deras in
trangande än på skinnsidan, som ger ett bety
dande skydd. 

Det är sär k"lt ik • s 1 v hgt att fisken sk T sorgsfullt • .. o Jes om-mnan den lagges på fileteringsbordet 
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och att fileerna sköljes väl. Till sist b·· d • or e ge-
no~ga ett vatten~ad tillsatt med ett desin-
fektionsmedel. F1skeriförsöksstatio nen eller 
färskfiskkontrollen lämnar på anm d . . . o an upp-
gift om dylikt desmfektionsmedel och under-
visning i bruket av detsamma hos godkända 
packare där arbetsredskapen i övrigt kan anses 
tillfredsställande för ändamålet. 

Att vattnet som fisken sköljes i är tillräckli 
t .. ytt "k . gt ren ar erst v1 tigt, särskilt vid fileskär • n-· f " b.. mng. ar or or vattnet vara rinnande eller ständi t 

f .. 0 1 d g ornyas, sa e es att det icke tillför fisken bak-
terier från fisk som tidigare är sköljd i samma 
vatten. 

Det är vidare av stor betydelse att knivar och 
dylikt som anvåndes vid slaktning och fileskär
ning också hålles omsorgsfullt r ena. Slaktas 
en fisk med en infekterad kniv, kan bakterier
na komma in i blodet och spridas i fiskköttet. 

Den is som användes bör vara r en och tagen 
från vatten som är bekant såsom varande rent. 
Oren is kan tillföra fisken betydliga mängder 
förruttnelsebakterier och nedsätta hållbarheten 
betydligt. Man bör därför säkra sig mot att få 
oren is. 

I detta sammanhang skall nämnas att fisk 
som utsättes för starkt tryck, stötar eller slag, 
eller som förorsakas sår i köttet under behand
lingen med kniv eller annat fördärvas lättare 
än oskadad fisk. Detta beror på att bakterierna 
lättare samlar sig i sår och rispor samt här fin
ner goda utvecklingsmöjligheter, därigenom att 
söndertrasat fiskkött förändras snabbare och ger 
bättre levnadsbetingelser för dessa bakterier. 

Verkningarna av renlig behandling 
av färsk fisk. 

Av ovanstående framgår att renlig behand
ling av fisk är en betingelse för att den skall 
bli så litet smittad som möjligt av förruttnelse
bakterier, och därigenom uppnå högsta möjliga 

. • • h d n färska kvalitet och hallbarhet. I sa fall ar e 1 fisken med från början ett litet bakteri~t~ 
större förutsättningar härför, enär sorn t,~
gare förklarats, det tar längre tid innan ba -

terierna förökat sig till en sådan mängd att 
det kritiska antal nås som förorsakar skada, än 
vad fallet är vid mindre noggrann renlighet, då 
det ursprungliga bakterieantalet är mycket stör
re och den kritiska bakteriemängden uppstår 
efter en mycket kort tid. 

Hurudant det ursprungliga bakteriantalet 
verkar på det tal man bestämmer efter en tids 
lagring illustreras av följande amerikanska för 
söksreSultat på lax: 

Bakterier pr gram i rå. lax lagrad vid ca 14° C. 
Lagringstid Bukkött Ryggkött Gälar 

1 dygn 295 18 51.360 
3 » 25.800 15.000 19.121.000 
5 » 144.800 175.800 143.000.000 

Följande resultat från Fiskeriförsöksstatio
nens bakteriologiska avdelning är också ganska 
karakteristiskt: 

Bakterier pr gram i torskfärs lagrad vid O gr. 
temp. (C) . 

Lagringstid 
1 dygn .... . .... . .. . . . . 

11 )) ••••••••• ••• ••• • 

Prov I 
4.000 

390.000.000 

Prov Il 
24.000 

1.4-00.000.000 

Slutligen skall anges huru det ursprungliga 
bakteriantalet har befunnits inverka på håll
barheten av kött: 
Ant. bakt. ursprungligen 

43 
220 

2.700 
17.300 
40.000 

Köttet behöll sig fr iskt i 
18 dagar 
16 » 
11 )) 
10 » 
8 » 

På engelska trålare gjordes åren 1928-1929 
försök fö .. . r att utrona hur noggrann r enlighet 
vrd behandl. li mgen verkade i förhållande till van-

g. Den fisk 1 ° b h som evererades av tralare som 
//ndl~d~ fisken på vanligt sätt, började efter 

Ygn 1 is bli dålig, medan fisk från trålare 
sorn behandl d f· k 
h 

a e 1s en med föreskriven renlig-
et, men i •• • • p, ovngt pa samma sätt, visade tecken 

}!~~!~ande kvalitet först efter 12 dygn i is. 
I heten blev alltså förlängd med c:a 1/3. 

Canada h • . erf ar man ocksa gJort mycket goda 
arenheter med b""tt nh•11n· k··1· • Qch d . a re re a mg, s o Jmng 

skilt ;.~infektion ombord på fiskebåtarna. Sär-
or torskf k ha ål barh is ar r det visat sig att h I-eten ha k .. • r unnat okas, och den mängd fisk 

Fiskeri utställningen 
vid det 5:te allmänna svenska distrik I bruks ··te • ts ant-mo t 1 Umeå den 5-9 juli 1944. 

. De~ vid alla större lantbruksmöten sed liga fiskeriutställningen d • van-. - enna gang i Umeå 
~ va_r till omfattning och utförande ganska för 
n~mhg. __ Detta berodde dels på att ett stort antal 
o~ka företag ~ch organisationer deltogo, dels 
pa ~et ~ynnerhgen nitiska och goda arbete på 
utstallmngens ordnande som vice gruppordfö
randen G. Skoglund men framför allt fiskeri 
konsulenterna Christiernsson och Lundgren 
åstadkommit. 

Utställningen omfattade olika avdelningar. På 
en vidsträckt gräsplan utanför själva fiskeri
hallen voro uppställda ett flertal olika fiskred
skap och båtar, däribland en strömmingsstor
ryssja av imponerande dimensioner. 

Inom hallen var en avdelning inredd som 
akvarium. Här visades dels ett flertal från natur
liga vatten infångade fiskarter, dels en större 
samling fisk från Statens fiskeriförsöksstation 
vd Kälarne i Jämtland, utvisande resultaten av 
vissa intressanta tillväxtförsök, samt i dammar 
uppfödda exemplar av olika årgångar av samt
liga till laxsläktet hörande fiskarter. Inom 
akvarieavdelningen demonstrerades även kläck
ningsapparater, såväl tråg som glas, i senare 
fallet med rom av harr i kläckning. Vidare 
funnos här gäddkläckningslådor samt transport
kärl för rom och för större fisk med anlitande 
av syrgasbehållare för vattnets luftning. , 

Fiskerihallens andra avdelning bjöd på manga 
intressanta detaljer. Genom fiskerinämndens 
inom länet försorg hade sålunda utarbeta~_s ett 
flertal grafiskt och konstnärligt utformade ~ver
sikter över fiskodlingsverksarnhete~s o~h f;k~~ 
vårdssamrnanslutningarnas omfattrung .1:1o 
fyra övre Norrlandsläne?, sarnt över ~ore~: 
roande fiskarter inom Vasterbottens la\r • 
1 · . . för kust- och insjöfiskets utvec mg I mJeI . • r ch klatschigt utfor-N orrland hade _ask~? igt o Intr cket förhöjdes 
mats på ena l_angvag~~ta fot~rafier av fiske 
genom en samling ~tm . rggningar, rom och fiskeredskap, f1skodhngsan a 
och yngel, fjällförsto~·ingar etc. Centralförbund 

Svenska OstkustfJSkarenas 

. . . rvärdig eller fördärvad har re-
som blivit mmde ft b kämpning av ill tt minimum e er e ' ducerats t e .. .1 enom god renhall-
bakterieinfektionen, sarski t g 

ning.» 
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FÖRENINGSNYTT 
FISKEVARDEN HAR STABILISERATS I 

SöDERFORS. 
(2 milj. yngel av gädda, gös, sik och Laxöring 

inplanterade.) 

Under den förflutna veckan har arbetet med 
säsongens fiskodling i Söderfors Fiskevårdsför
enings vattenområde av Dalälven avslutats. 
Föreningen, som startades för 2 år sedan, har 

och den ekonomiska organisationen Ostkustfisk 
u. p. a. framvisade ett par utmärkt instruktiva 
och ur reklamsynpunkt förstklassigt utförda 
framställningar av respektive organisationers 
utveckling, omfattning och omsättning. Några av 
de större norrländska fiskförsäljningsförening
arna framträdde även med vissa grafiska över
sikter men framför allt med större eller mindre 
kollektioner av böckling, saltströmming ro. ro. 
Även fanns flera enskilda utställare av fiskpro
dukter. 

Säkerligen för första gången på en fiskeri
utställning uppträdde här Kungl. Vattenfalls
styrelsen med en trevlig utställning av fotogra
fier och grafiska framställningar av dess åtgär
der för kompensation av genom N orrfors kraft
\'erk i Ume älv orsakade skador på laxbestån
det. 

Sportfiskets betydelse i Norrland är ju all
mänt känd. Bevis härför hade man dels i en 
mycket vacker uppvisning av sportfiskefotogra
fier. dels i en karta över Norrland, utvisande de 
olika sportfiskeklubbarnas fiskevatten, varjäm
te några kloka sportfiskedeviser återgåvos, ut
visande sportfiskarnas förståelse även för fiske
vård. Berättigad uppmärksamhet tilldrog sig 
en utmärkt i trä utförd modell av den hittills 
vid sportfiske i vårt land fångade största insjö
laxöring, en bjässe på 10,5 kg. Denna sport
fiskeutställning hade ordnats av Västerbottens 
sportfiskeklubb. Åtskilliga fabrikanter och fir
mor utställde vidare samlingar av olika sport
fiskeredskap, och en av stadens bokhandlare 
hopbragt imponerande samling fiskerilitteratur 
fanns även till beskådande. 

A ven om en utställning av detta slag inte 
har samma intresse som ett lantbruksmötes 
andra avdelningar, kan man kanske likväl våga 
tro och hoppas, att besökarna av densamma fått 
en del goda impulser, och att det stora arbete 
son: n~dl~gts på dess ordnande, sålunda ick~ vant forgaves. 

Gunnar Alm. 
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t~git som sin .. up~gift at; genom rationell fiske
vard verka fo~ f1skbestandets ökning, ävensom 
beivra olaga iiske. 

Att odling och inplantering av fiskyngel 
av behovet påkallbt i dessa fiskevatten, to;:r 
säkerligen kunna understrykas av den allmän~ 
het i bygden, som sysslar med fiske. Und 
generationer har här fiske bedrivits i stor u~~ 
sträckning, utan att någonting gjorts för åter
växten. Med de dåliga förhållanden varunder 
fisken fått leka de senaste åren, hade fiskbe
ståndet alltmer försämrats. 

Under den tid föreningen nu existerat har 
en hel del fiskevårdande arbeten uträttat;, och 
särskilt under den nu avslutade inplanterings
säsongen har nedlagts ett synnerligen omfat
tande och livaktigt arbete för fiskebeståndets 
tillväxt. Sammanlagda antalet yngel som i år 
inplanterats uppgår till 1.980.000. Gäddyngel 
kläcktes i föreningens egen anstalt och gav gott 
resultat, trots den kyliga väderlek, som var rå
dande under maj. Av den rom som inköptes 
från fiskare i trakten, lyckades det sålunda för 
anstaltens energiske föreståndare Axel Lund
ström, att frambringa 1.200.000 yngel, en ganska 
imponerande siffra. Vidare har inköpts och in
planterats 200.000 gösyngel för en kostnad av 
800:- kr. Dessutom har inplantering av 500.000 
sik och 80.000 laxöring företagits. Laxöringen 
torde bli ett synnerligen värdefullt tillskott till 
fiskebeståndet i föreningens vatten, där särdeles 
lämpliga platser för dess existens och fortplant
ning finnes i de många strömmar som Daläl~en 
bildar i dessa trakter. En ny fisksort har till
kommit under året. Föreningen har nämligen 
från Harviks Fiskodlingsanstalt inköpt 400 st. 
3-somriga sutare, som placerats på för. denna 
fisk särdeles lämpliga platser i älven. Da des~a 
redan voro lekfärdiga vid inplanteringen to~e 
beståndet säkerligen ganska snart få god t -
växt. • in Givetvis kommer det att dröja några dla~· -

d 
• • nde O 1ngs-nan givande resultat av et pagae bar 

arbetet på allvar visar sig. Dock hart 
5
~kts, 

förbättring av gäddbeståndet reda~ orm_ till 
vilket sporrar vederbörande initiativtagaie 
fortsatt målmedvetet arbete. 

Använd Solstickan, 
h gaJJlJa! 

och Ni hjälper sjuka barn oc 

Flottningsavgifterna i Indalsälven. Genom ut
slag den 1 december 1942 har Norrbygdens vat
tendomstol ålagt de flottande i vissa till Indals
älvens vattensystem hörande flottleder att ut
giva avgift enligt 6 kap. 9 och 17 §§ vattenlagen 
med för de olika flottlederna varierande be
lopp av mellan 0,3 och 1.5 öre pr kubikmeter 
framfört flottgods. Ifrågavarande avgifter upp
gingo år 1943 till 3.443 kronor 32 öre och ha in
levererats till länsstyrelserna i Väste1norrlands 
och Jämtlands län. Även i fortsättningen be
räknas de årliga avgifterna uppgå till 3.000 å 
4.000 kronor. Kungl. Maj:t har nu. på förslag 
av Lantbruksstyrelsen, funnit gott förordna. att 
de inbetalade och årligen inflytande fiskeavgif
terna skola fördelas sa att 7 procent överläm
nas av länsstyrelsen i Västernorrlands län till 
länets hushållningssällskap och 93 procent öYer
lämnas av länsstyrelsen i Jämtland till delta 
läns hushållningssällskap. Medlen skola a\· 
hushållningssällskapen användas till åtgärder 
för fiskets upphjälpande inom indalsäkens vat
tensystem i enlighet med årligen uppgjorda 
och av Lantbruksstyrelsen godkända planer. 

s. 

Laxodlingen vid Mörrum. Kungl. Maj:t har. 
e~ter framställning av Lantbruksstvrelsen, fun-
~ go:t anvisa dels 3.100 kronor ~asom bidrag 

driftkostnaderna för laxodlingsverksamhe
tenh vid Mörrum under budgetåret 1944 45, dels 
oc högst 2.000 kronor till bestridande av kost-naderna f.. fll • Till· or 1 syn över laxfisket i Mörrumsan. ~ ika har Kungl. Maj:t medgivit att av inkom
,te~na från Mörrums kronolaxfiske må för budgetaret a· st 'd isponeras högst 3.200 kronor till be-

ri ande av driftkostnaderna. S. 

fis~ar~ Smitts fond B för främjande av havs
år 1; 4

/r avg~_vit berättelse över verksamheten 
året b dr~~traf~~nd_e Stockholms län har ~de~ 

e 1v1ts kanrungsförsök efter strömmmg 1 

forening med snörpvadsfiske i öppna havet 
utanför Stockholms läns kustområde. Ledare 
för fiskeexpeditionen var fiskaren Albert Olsson, 
Bohus Björkö. Fiskeriinstruktörerna E. An
dersrnn och V Zettergren medföljde expeditio
nen ombord på Lilly av Hönö. Tyvärr rådde 
under större delen av tiden för snörpvadsfiske 
otjänlig äderlek. 

Stvrelsens arbete för att intressera Stock
hoi;.s läns fiskare får att med hjälp av fonden 
anskaffa för ha\·sfiske i Östersjön lämpliga 
fiskebatar. har nu börjat leda till resultat. Så
som tidigare meddelats har stFehen beslutat 
att genom premielån på intill 5.000 kr. __ med
\·erka till att fiskarena anskaffade däckade 
fiskekuttrar. varigenom havsfiske skulle ~a 
möjliggöras. Under år 1943 h~ nu ~e dylika 
lån bedljats och flera ansökningar aro under 
b handlina vid årsskiftet. Intresset synes vara 
t~- ~t bl~d fiskarena vid Väddö. vilket torde s or_ från av kunna sättas i samband med a~ ~aron . -
k 

.. a ~ d här redan tidigare tvmgat till h:,s s ar .::,ar O •• hatar fiske som dock bedrivits med sma opmfpnattnin 
och .därmed endart i begr~d o a g. .. till det lidiga mtresset bland :\led hansyn ;-relse under året .··dd·'fiskarena har fondens st) 
, a o" . .. . . lehamn hållit samman-vid tva tillfällen 1 Gnss . d fiskare. 

f.. h ,sfiske mtressera e träde med or a\ fr.. •ande av havsfiske 
Beträffande fondens amJ. t d tillgängliga ds län ha under are e . . inom Halla~- till vskrh•ning av redan ticli-

medlen ~~vants. b; a. för uppförandet av-~ 
gare bevil3ade Ian. . • kal för fiskare i Tras
biblioteks- och stuclielo sk Västkustfis-

d r 9 av Sven a 
10 •• \·släae. A,· . n f .. uppförande av o u·· bund har or karenas Centra or fisk rae beviljats ett 
ett ishus i Glommens e ag S. 
lån å 9.100 kronor. 

'• dsförening har hos La:1tBjurträsks fiske, ar . dition gjort {ramstall-
k -,.,.,andoe.xpe , d. 0nera försvarets Ouuu e månader fa lSP . 

ning om att un~er_ tr för utförande av vlSSa 
,·apenf ria ,·ärnplikt1ga 
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fiskocllingsdammar. Lantbruksstyrelsen som på 
remiss yttrat sig i ärendet framhåller, att an
läggning av dylika dammar är en fiskevårds
åtgärd av stor betydelse, men då dylika dam
mar oftast bliva ganska dyrbara i anläggning 
ha de icke kommit till utförande i önskad ut
sträckning. Då initiativen tagits av en större 
fiskevårdsförening och hushållningssällskapets 
fiskerinämnd förklarat sig vilja stå som kontrol
lant och ledare för arbetet vill Lantbrukssty
relsen för sin del tillstyrka bifall till fram-
ställningen. S. 

. En ullhandskrabba fångades den 18 juni 1944 
vid Borgmästaregrundet i Hudiksvallsfjärden 
av vagnmakare G. A. Fridlund, Hudiksvall be
rättar en notis i Hudiksvalls Nyheter. So~ ti
digare upprepade gånger meddelats i denna tid
skrift behöva vi nog ej frukta att denna skade
g,örare blir fast medlem av vår fauna men 
langvandrare och fripassagerare på båtkölar 
torde nog även i fortsättningen visa sig här och 
var. I vetenskapens intresse böra dessa fynd 
fortfarande omtalas. S. 

Kalender över Svenska Lantbruket ... 
fisket, som utgives genom lantbruk t Jamte .. ss Yrelsen forsorg, har nu utkommit med sin 36·t • • s 
- 1944. Den upptager som vanligt. e ar~ang 

d 1 k 
uppgifter om e centra a ver och styrelser an t lt 

k I 
• . ' s a er och s o or, som sta 1 lantbrukets och fisket t·" 

F .. f. k t t·· f. s Janst or 1-s e s u ovare mnas där mång "k . • 
I 

. b a v1 tiga ~P? ys1:11ngar, 1. a. _?mnä~nas ett 70-tal fiske
riforenmgar, deras andarna!, antal medlemmar 
nuvarande sty~elser och tjänstemän etc. Tyväi·; 
sak~as do_~k har och v~~ en ganska viktig upp
lysning for den vetg1nge, nämligen telefon
nummer. Kalendern kan rekvireras från Lant
bruksstyrelsen och kostar 3 kronor 50 öre. s. 

Den spanska fiskeflottan omfattar numera 
ungefär 5.000 motorbåtar och 1.100 ångtrålare 
omtala spanska tidningar. Med stolthet med
delas också att denna fiskeflotta på grund av 
sin utmärkta tekniska utrustning numera anses 
som världens bästa. Enligt uppgift skola icke 
mindre än 300 olika typer av nät komma till 
användning. S. 

För metare. I en handbok för fiskare från 
1801, författad av Joh. Werfel, kan man bl. a. 
lära sig följande förfarande för att skaffa agn om 
det är brist på daggmask. Man tager en höna, 
slaktar den, tager ut inälvorna och plockar den 
riktigt ren. Därefter bestrykes hönan in- och 
utvändigt med honung och man virar in den i 
gröna, blommande ärtrankor. Det hela stoppas 
ner i halm i en kruka, som i sin tur tillstänges 
med lock, varpå krukan gräves ner i hästgödsel. 
Där får den stå i fyra veckor. Efter denna tid 
tar man upp krukan, öppnar den och man kom
mer att finna många gröna maskar i olika färg
nyanser. Dessa maskar som man kan använda 
som agn hela året igen~m, ära överlägsna varje 
annat bete. S. 

f 
ONSK FISKERI TIDSKIUFT 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år (inkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårdsför· 
bundet) . I Finland 75 mark. Lösnurn· 
merpris 60 öre. Prenumeration å alla 
postkontor i Skandinavien eller direkt 
från tidskriftens expedition, Box 

378
' 

Sthlm 1. Tel. 10 00 47. Postgiro 90492
• 

Redaktionens postadress: Danemora, 
Telefon 1 08. 
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(lnsjöfiskarena, Stockholm ) 

Tel. 20 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Vintervägen 19- 21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 

Tel. I 15 

(Insjöfiskarena, Arjeplog) 
ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. P· a. 
(lnsjöfiskarena, Eskilstuna) 

Tel. 30150, 34887 Centralsaluhallen, ESKILSTUNA Postgiro 
17
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Tel. 85278 Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA Postgiro 

170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. P· a. 
(Insjöfiskarena, Enköping) 

Tel. 2 70, 2 71 Källgatan 7, ENKÖPING Tel. 8 10 Torggatan 20, ENKÖPING 

Postgiro 174885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 
Tel. 339 83 

Postgiro 270185 

Tel. 8 54 
Tel. 8 54, 

(lnsiöfiskarena. Västerås) 
Sal~hallen, VÄSTERÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

försälja all slags fisk, Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och 

CARLINU M SPEC~AL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot rota 

. . f h närmare beskrivning 
Begär vår broschyr med pr1suppg1 
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